SOLICITACAO/AUTORIZACAO DE VIAGEM
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Eu, Vereador(a)/Funcionario(a)

JJ , requisito um dos veiculos
oficiais da Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibitinga para uso exclusivo de minhas fungoes/ atividades
parlamentares no dia 3f I, g /‘JOQ‘ , em viagem até a cidade de 1)\(}/\;})/ Cn

A , quando estarei ( N ( ‘/‘9’}441‘& 2 COrN

9 /\Udm sl (LU é/Sé ﬁn{n s (/&W Ve~—, _M)j)f_) AU (3 L{r‘/_)"
5 )@L\‘“ﬂ& )’W\ﬂﬂ//u/(‘% ,DMA | 3 Oé/ (U[/M/ e declaro assumir’ total

responsabilidade pela sua correta utilizagdo. o YA \J(,/u e, (J[o 5@/& {/{JL/ A L( 1 O
., N
” 4 " Raavs QY S &/ 9 AN ﬁﬁz,% U -
Ira Levar Acompanhantes? () Sim X7 ) N&o -
*Em caso afirmativo, citar nome completo:
1 -
2 =
3 -
DECLARAGAO

DECLARO PARA OS DEVIDOS FINS E SOB AS PENAS DA LEI, que estou ciente que o veiculo oficial da Camara
Municipal de Ibitinga, por mim requisitado para esta viagem, ndo podera, em hipotese alguma, deixar o
territdrio do municipio sem que eu esteja no interior do mesmo;

DECLARO ainda, também sob as penas da Lei, ser da minha inteira responsabilidade todos os gastos realizados
durante a viagem, inclusive os relativos ao reabastecimento .do veiculo;

DECLARO igualmente sob as penas da Lei, ser intejramente responsavel pelo registro fiel do horario de saida
e chegada do veiculo, para fins do pagamento de horas extras ao motorista;

DECLARO estar ciente da obrigatoriedade de apresentagdo de declaragdo de comparecimento ao local, bem
como fotos e/ou outros documentos comprobatdrios;

DECLARO ainda estar ciente de que o acerto de contas junto ao Departamento competente da Camara
Municipal, relativo as despesas realizadas nesta viagem, em nome da Camara Municipal devera ser feito pelo
motorista responsavel e sera por mim conferido e assinado em relatdrio pertinente;

AUTORIZO desde logo, que as importancias relativas a esta viagem, eventualmente impugnadas pelo Tribunal
de Contas do Estado (TCE) e/ou pelo Poder Judiciario, e que ensejem a determinagdo de devolugdo ao erario
municipal, sejam descontadas dos meus subsidios de Vereador(a).

DECLARO finalmente, assumir total e irrestrita responsabilidade pela devolugdo judicial e/ou extrajudicial das
importancias eventualmente impugnadas em definitivo pelo Poder Judiciario, relativas a essa viagem, cobradas
apos o encerramento do meu mandato.
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Vereador(a)/Funélonano(a) Solicitante
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RELATORIO DE VIAGEM

Data da Saida: Data da Chegada:
Hora da Saida: Hora da Chegada:
Km Saida: Km Chegada:
Motorista:

Veiculo: | Placa:

DETALHAMENTO DA VIAGEM
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Cronograma das atividades para relatorio

(%)
N

17/05 — embarque em SIRP com destino a Brasilia (foto)
17/05 — Check in no Hotel Vision Plus

17/05 — Reunidio no Ministério da Educacdo e formalizando a solicitacdo da construgdo de
escola do ensino fundamental — ciclo | com entrega do oficio em maos. (foto)

17/05 — Reunido de aproximagdo e articulagao politica com o Deputado Federal Roberto de
Lucena. (foto)

18/05 — Agenda no Ministério da Saude, na companhia do Deputado Estadual Tenente
Coimbra e do Assessor Parlamenta r Adier Pires, a fim de solicitar equipamento de Raio X
para o Centro de Referencia e Combate 3 COVID ao Ministro da Saude ( agenda suspensa
por impedimento COVID e CPl) e a emendar parlamentar ao Dep Estadual Tenente Coimbra
para aquisicio de aparelhos de eletrocardiograma  para as EFs, PSFs, postos de
atendimento a saude basica da familia. (foto e video).

18/05 — Reunido no Palacio do Planalto com o Assessor Parlamentar Adier Pires, com 0
Deputado Estadual Tenente Coimbra e o Assessor Especial da Presidéncia da Republica
Tenente Mosart Aragdo, a fim de discutir assuntos relacionados a implantagdo da Escola
Civico — Militar e a entrega formal do oficio de solicitagao. (foto)

18/05 — Evento no Palacio do Planalto, com o Presidente da Republica Jair Bolsonaro,
Ministro da Infraestrutura, da Economia e outros, para o langamento do Programa Federal
Gigantes do Asfalto. (foto)

18/05 — Articulagdo e discussdo de projetos com a Dep Federal Carla Zambelli e Carol
Detoni. (foto)

19/05 — Reunido no Fundo Nacional da Educagdo com o Presidente Marcelo Pontes e
equipe para discussdo de assuntos relacionados a educagdo de Ibitinga e suas pendéncia
nessa area. Na ocasido foi solicitada a reforma da escola fundamental Francisca Lopes.

19/05 — Agenda com o Deputado Federal Guiga Peixoto ndo foi possivel realiza-la no
presencial em razdo das restrigdes de acesso na camara dos deputados.

19/05 — Check out hotel e retorno para Ibitinga. =)

e

(/’/ Janaina Zanibusi N. Bastos

( \/ Vereadora
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Namero da NFS-e
1093
Cédigo de Verificagdo de Autenticidade
HMN7TYQ36

Data e Hora de Emissao da NFS-e

14/05/2021 as 14:21:48

NFS-e COMPOSTA POR 1 PAGINA(S)

PM DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA

MUNICIPIO DE IBITINGA

NOTA FiISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-e

4'»'-‘;f~°rma§°es Fiscals , : e L . Chave de Acesso
Exigibilidade do ISS Numero do Processo Municipio de Incidéncia do ISS Local da Prestagao 1040117TRNSS5TYHTL7IRMQDDNOY2S6N
Exigive! TINGA-CP IBITINGA - SP
Numero do RPS Série do RPS Tipo do RPS Date do RPS Competéncia
14/05/2021 Para certificagdo da autenticidade acesse
. — N - - Ny = . https://www.ibitinga.sp.gov.br/nfe, menu
i E: 1oz i
Optante Simries Nacional Incentivo Fiscal Regime Especial Tributac&o Tipo ISS Sonsultas’s iforife o8 dados desta NES<e:
1-Sim 2 - Nao Microempresario e Empresa de Pequeno Porte (ME EPP) 03 - Sobre Faturamento
PRESTADOR DE SERVICOS i
ICPF/CNPJ RGlinscrigao Estadual  Inscricdo Municipal Cadastro Nome/Razao Social
|
01.393.406/0001-44 ISENTO 00145948 000241€0 BLUE WORLD VIAGENS E TURISMO - ME
Logradouro Complemento Bairro
| AVENIDA DOUTOR VICTOR RMAIDK, 1028 CENTRO
|
|cep Cidade Telefone E-mail
|
114940175 Ibitinga-SP 0033426476
TOMADOR DE SERVIGOS
CPF/CNPJ/Decumento RG/Inscrigao Estacdus! Inscrigao Municipal Nome/Razao Social
72.918.782/0001-53 ISENTO CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA
Logradourc Complemento Bairro
AV. DR. VICTOR MAIDA, 563 CENTRO
CEP/Cod.Postai Cicade/Pais Ccd. IBGE Telefone E-mail
14940-097 IBITINGA - SP 3519600 15 33421505 fatima@camaraibitinga.sp.gov.br
Discriminacio dos Servicos .
Qtde. Un. Mzcida Descrigao VIr. Unitario Total
1,00 UN HOSPEDAGEM EM B=ASILIA COM CAFE DA MANHA DE 17/05/2021 A 19/03/2021 EM NOME DE JANAINA ZAMBUSI 230,00 R$ 230,00
NOGUEIRA BASTCS
1,00 UN AEREO SAQ JOSE DO RIO PRETO/BRASILIA/SAC JOSE DO RIO PRETO DE 17/05/2021 A 19/05/2021 EM NOME DE JANAINA 1.443,29 RS 1.443,29

ZANBUSI NOGUEIRA BASTOS

Construgio Civil

Imposto Sobre Servigos de Qualquer Hatureza - 1SS

LC 116/2003: $%.62 Aliguota Atividade Municipio Cadigo CNAE  Cadigo da Obra Codigo ART
Agenci , organizagao, pr gdo, intermediacio e execugdo de programas de turismo, 2.01% 0000090000002 7990200

Valor Total dos Servicos Desconto Incondicionado Deducoes Base Calculo Base de Cé'culo Total do ISS ISS Retido Desconto Condicionado

‘R$ 1.673,29 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 33,63 2 - Nao R$ 0,00
Retencdes s I Jostos

PIS COFINS INSS IRRF CSLL Outras Retengoes

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 3,00 R$ 0,00 R$ 0,00

Valor Liquidc Ja NFS-e: R$ 1.673,22 Val. Aprox. Tributos:

Informacdes Complementares

RS

WOR 7 IAGENS B TURISHO - 157 0 SFRVICO CONSTANTE DA NFS-e DE NUMERO 1083 E CODIGO DE VERIFICACAO HMN7TYQSE.

R £ BLUE

“EBI(EMOS)

Data CPFIRG Assinatura

/ /
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Bilhete Eletrénico - Eticket

Azul *
l l E-mail: atendimento02@blueworld.com.br Zu Wff

g[m. h_? o l’l d Telefone: 55 16 33426476

YIAGEN

Informagdes do Bilhete

:illjr'::ta;o do Iﬁzcs:zlir::dor da Passageiro Emissao
577 ADT - ZAMBUSI NOGUEIRA BLUE WAGLD VIREEN (Rl
0006147083 GC75RI BASTOS/JANAINA 14/05/2021 por LEANDRO JOSE
N RODRIGUES DA SILVA
Voos
Cia - Oif}i}ggmlDesrtinqm - Voo Esc Cl. Info Loc Cia
Familia: Azul
i : VCP - CAMPINAS B L
Azl e CampinasViracopos AD4397 0 L oooReem TE GC75RI
: 19 MAI 20:25 Avido: 295

Base Tar:  L104XBG

Familia: Azul
8JP - SAO JOSE DO RIO

VCP - CAMPINAS ; s e
T / R i Bagagem: L&
Azul ¥ CampinasViracopos o e oo AD40%9 0 L o9 © GC75RI

19 MAI 23:20 20 MAI 00:25 Avido: AT7
Base Tar: L104XBG

Informagodes

irios reservados e emitidos. Em caso de ALTERAGAO VOLUNTARIA estdio sujeitos as
condicdes impostas pela companhia aérea e pela regra ta . O transporte adreo aqui contratado estd sujeito as condigdes gerais de transporte
aprovadas pelo Comando da Aeronautica e as demais legislazies aplicaveis. Algumas tarifas ndo permitem alteracdes e/ou reembolso apos a compra.
Caso julgue necessario ter esta informacdo, consulte seu agente de viagem. O ndo comparecimento para o embarque (no-show) em qualquer voo
cancela 0s voos subsequentes. Em alguns casos, perde-se o bilhete, impossibilitando alteragéo e/ou reembolso.

Os voos s&o validos apenas para utilizago nas datas e h

Informacdes para Embarque

n voos nacionais e com 3 horas de antecedéncia em voos mternamonals

Apreserte-se em nosso checkin com 2 horas de antecedé
Levar documento original: Carteira de Identidade parav
Levar docurnento originai: Passapu e 0s vistos necessa para e pais de destino para voos internacionais.

Informacdes sobre validade de PA PORTE, VACINAS & VISTOS qu= sz ser necessarios para sua viagem devem ser consultados com as
respectivas embaixadas ou despacl es de vistos. Verifique essa neces;[dadc para todos os palses envolvidos na viagem, mesmo aqueles onde ha
apenas uma escala. Lembre-se que ziguns paises exigem que o passaporte tenha uma validade minima de 6 meses para embarcar.

12
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Bilhete Eletronico - Eticket
E-mail: atendimento02@blueworld.com.br
Telefone: 55 16 33426476

Blue World

VIATENS

Informacgdes do Bilhete

Ei‘::;fero de Iﬁ‘;‘;:"r::dor da Passageiro Emissao
127 ADT - ZAMBUSI NOGUEIRA BEUE WORLD VISGERNS (RAL)
0003819516 OWMINT BASTOS/JANATNA 14/05/2021 por LEANDRO JOSE
RODRIGUES DA SILVA
Voos
Cia Origem / Destino - Voo Esc. CL ' Info  Loc Cia
Familia: Light
SJP - SAO JOSE DO RIO B U—;@
PRETO Prof. Eribelto BEB - BRASILIA agagem:
PSS Manoel Reino 17 MAI 09:35 222279 0 O o OWMINT
17 MAI 07:55 g AT
Base Tar:  O1NNLBR
ATENCAQ: o voo 2279 pertence a companhia Gol , mas & operado pela companhia 2Z.
Informacodes

Os voos sdo validos apenas para utilizacio nas datas e horarios reservados e emitidos. Em caso de ALTERAGAO VOLUNTARIA estdo sujeitos as
condicdes impostas pela companhia aérea e pela regra tariféria. O transporte aéreo aqui contratado esta sujeito as condicbes gerais de transporte
aprovadas pelo Comando da Aeronautica e as demais legislagdes aplicaveis. Algumas tarifas ndo permitem alteragSes e/ou reembolso apds a compra.
Caso julgue necessario ter esta informacdo, consulte seu agente de viagem. O ndo comparecimento para o embarque (no-show) em qualquer voo
cancela os voos subsequentes. Em alguns casos, perde-se o bilhete, impossibilitando alteragdo e/ou reembolso.

Informacoes para Embarcue

Apresente-se em nosso checkin com 2 horas de antecedéncia em voos nacicnais e com 3 horas de antecedéncia em voos internacionais.

Levar documento originai: Carteira de Identidade para vios nacionais.

Levar documento original: Passapuria e os vistos necessarios para entrada no pais de destino para voos internacionais.

Informacgdes sobre validade de PASSAPORTE, VACINAS & VISTOS que possam ser necessdrios para sua viagem devem ser consultados com as
respectivas embaixadas ou despachantes de vistos. Verifique essa necessidade para todos os paises envolvidos na viagem, mesmo aqueles onde ha
apenas uma escala. Lembre-se que alguns paises exigem que o passaporte tenha uma validade minima de 6 meses para embarcar.

1/2
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Blue World (Ibitinga)

Avenida Dom Pedro 1T, 758

IBITINGA, BRAZIL

Tel : +551633426476

E-mail :
gabriella@blueworld.com.br;atendimento02@blueworld.ccim.br
Telefone de Emergéncia: +55 11 4805-7272 O

Voucher pre pago BB17275617-18722154-A(BB)

Hotel : WISION HPLUS EXPRESS +

Endereco : SHN QUADRA 01 BLCCO F,
ASA NORTE, BRASILIA y,
70.701-000, DISTRITO Yega Luxury hall %i
FEDERAL BRAZIL
Telefone : 55-61-3433-3888
Fax : 55-61-3423-3888

Check-In Data : 17/05/2021
Check-Out Data : 19/05/2021

Base quarto : B3
Némero de noites : 2
Quartos : i

Tipo de Quarto Categoriz

us Express+
Vision Hplus Express+
i
pping Corjunta @l o .
\ 1 J i e
SED i Bras(lia E‘W gﬁ%g}zg' ‘
14
Rodoviaria De Brasiio
w ‘
“«y ety 1€ .,v
Lo Map data BIlE

RNomes
MRS. Janaina Zambusi Nogueira Bastos

Bas:

{ r}

Room for 2 adults Superior Dcuble Room Bed and Breakfast MR. Wilson Nogueira Bastos

Observacdes : Bad types are not gunrantesd:Superior Double Room - 1 Full FullBed (room for 2
adults .)

Know Before You Gu:

L

Foes:

Parents or a legal guardian traveling with children under 18 years must

present the child's birth certificate and an identity card with photo (passport,

for example) a% the check-in. For international travels to Brazil, if just one of

the parents is traveling with the child, she/he must present — in addition to

the child's certificate of birth and identity card with photo - a letter

authorizing the trip signed by the other parent with a notarial certification of

signature. In case the parents or the legal guardian, as applicable, cannot or

are unwilling to give this authorization, a judicial authorization is required.

Paople who intend to traveal to Brazil with children must consult with the

Brazili nsuiate bafore traveling for more information.

Xm., prupevty advises that enhanced cleaning and guest safety measures are

currently in place.

Diginfectant (s used o clean the property; commonly-touched surfaces are

cleanad with dizinfectant between stays; bed sheets and towels are

laundered at a temperature of at least 60°C/140°F.

Social dista measures are in place; staff at the property wear personal

sroteciive eguipment; o shield is in place between staff and guests in main

contact areay; periodic tumperature checks are conducted on staff;

ceimperature chiecks are available to guests; guests are provided with hand

sanitizer.

Contacliess chack-in s available.

1.\.zwiduca}|§, wiappea tsou options are available for breakfast.

cach guestroons is kept vacant for a minimum of 24 hours between bookings.
i s it adheres to the cleaning and disinfection

Safe Travels (WTTC - Global).

©

praciicas of

The following fees and deposite are charged by the property at time of service,
check-ir, or checl-out.

https://new.bestbuyhotel.com.br/tables/bock ng, vouchersnow. zuix?oocxing «=18722154

13
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em seu nome. Os reembolsos da nossa parte estéc estritamente sujeitos ao fornecimento

prévio do reembolso peio hotel. 2 ()

e Vocé deve relatar toda & qualquer reciamagdo que possa ter para o hotel no local durante a

sua estadia, imediatamente a medida que surgem. N6s ndo sere responsaveis por

qualquer compensagio por um problema que poderiz ter sido corrigico durante a estadia

clientes, tinha o hotel ser

https://new.bestbuyhotel.com.br/tables/booking/Vouchershow.aspx?book

0id=18722154 313
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CAMARA MUNICIPAL DA FSTf\NCIA TURISTICA DE IBITINGA
- RELATORIO DA VIAGEM -

Numero da Viagem

Data da Viagem

Cidade

Destino Local:

006/2021

Brasilia

202

Responsavel pela V@ggm B

Data dé Autorlzagao

Autorizado por

Vereadora: Janaina

13/05/2021

Objetivo da Viagem: A j\‘/ere'addréx Jana’iﬁa"i Zémbu5| Nogueira Bastos, em comitiva com o Deputado Estadual Te-
nente Coimbra, agendada no dia 18/05 as 9:00 no Palécio, dia 18/05 as 10:00 no Ministério da Saude e dia 19/05

as 11:00 no Ministério do Turismo, para buscar recursos para nossa cidade

Acompanhantes:

Motorista

B "Da‘tia da Salda

.Hora da Saida

Presidente

Km da Saida

Véyi’édlo - VPIaca

17/05/2021

Data da Chegada

Hora da Chegada

Km da Chegada

DEMONSTRATIVO DETALHADO DAS DESPESAS DE VIAGEM

19/05/2021

Tipo Documento Data Empresa Valor em R$
Alimentacao 017902 17/05/2021 | CAFETERIA AEROPORTO 33,00
Alimentacao 17/05/2021 | TOQUE GOURMET 78,10
Alimentacao 1372980 17/05/2021 | RQRS COMERCIO DE ALIMENTOS 49,90

LTDA
Alimentagao 458356 18/05/2021 | G CNB COMERCIO DE ALIMENTOS 53,20
LTDA
Alimentacdo 19/05/2021 | BRASEIRO RESTAURANTE 90,00
Alimentacao 98607 19/05/2021 | AEROPORTO VIRA COPOS 46,00
Total das Despesas da Viagem

Valor dispomblluizado para a viagem

R$ 2.000,00

Total da Despesa da viagem (-)

R$. 350,20

Valor a ser devolvido

R$. 1.649,80

Data da Apresentacdo do Relké-‘ o

Valor a ser resti

torio: -

ELABORADO POR: DE ACORDO"
) _ . 7~ T L

Clidiucigrodo 7=

Gléﬁcia Heléna Doro Pereira
gente do Legislativo

Janaina Zafmbusi Nogueira Bastos
Responsavel pela Viagem




CAFETERIA AEROPORTO

LUIZ CARLOS ROSA RIO PRETO HE
CNPS:00.302.440/0003-65 TE:647805171110 iN: 3355160
RYENTIR DUS ESTUDANTES, 3505 JARDIM Koug AEROPORTY
SR0°G0SE DO RID PRETO-SP CEP:15035-010 el 32324620

Extrate No.017907
CUPOK FlSl‘RL ELETROMICD - sAT

FJ Lnnsuwado /2918’81000113

Il Hfh}[h“!{)t fPI' pb HLRFHUDHMSIQTM I'JMWNNRIUHUWI

{03 500 R}:FEILNJ ‘N 33, ﬂO '3:! 03

TOTAL Rs 33,00
Disheiry R 33,00

Lonete crimg quek sonega

UBSERURCOES DO CUNTRIBUINIE:
YR. APROX. TRIBUTUS - Fed:kgl.3e EStIREZ.31 Hun:R80.00 Fonte: 1B
Pl B95EF4
Gparador :CRISTIANA
laaxa 0% I Controle: 0000555962
SAT ND 000559616
|7/0‘/.¢0£1 06 °1 .18
‘“mf l&c LDN“ ULM
3521 4500 3024 4000 0365 3900 0555 €250 1796 “70 1265
’ "‘ i j 'v: 1t 'h’ u“u, A ’“1\ ‘
‘I ’H Pl" N
V‘!“ ” ”' il wvl'. i

S0 JB5E DO

24

CAFETERTA AERUPURTO o
LJT7 CARLOS ROSA RIC PRETC ME
N
FOENTOR OUS ESTUOANTES, 3

2407000385 TE:EATBOE1T1110 TH: 5359

TES, 3505 JHRDIM HOVO A

109,307,

) RIG PRETN-SP  CEP:15035-040 Tet:

f wtrata Mo, B1E002 .
xUPﬂH H\U?L H 'Rﬂ”f i - Sh

SOUHES Uonsumidor: 7291878200814

S RS TRE TUN 10 THTA
H U‘i“li-b’”!)? Ml f\{' Pl HERD AU TS TRTRE UK u!”mh HH W

o ﬂun w?féiLﬂU it u 33,00 3. 0‘

1GInL RS ur;n
Divhieiry K3 33,00
piete ©rine gues LONeda
FURLOES B0 LUNTRIBUINTE, o U e
. (RIBUTDS - Fed:REr.39 ESt:RSZ 31 Hunow.0.00 Fonte:iB

9 CRISTTANE

Controie, 045502

SHE B 00055
V10578028 06:31:5

LitAE Bi: 1tu‘m.m v'p
SULA

GE1 NEQ
Suaei ki




TOQUE GOURMET

TOQUE GOURMET COMERCIO DE ALIMENTOS E BEBIDAS EIR
SH/NORTE QD 01 CONJ A BL B PARTE 1 SUBS, 01 - TERR
E0

ASA NORTE - BRASILIA, DF |

CNPJ: 97.526.318/0002-23 IE: 0757928200203

Documento Auxiliar da Nota Fiscal de
Consumidor Eletronica

Noo permite aproveitamento de cridito de ICMS

Cidigo Describoo Qtd Un Vi.Un V

I.Tot

60227 NOSSA PICANHA VISI 1 UNID 56,00
56, .u

109 COCA COLA LATA 1T UNID 9,00

. 9,00

908 AGUA COM GAS 500ML 1 UNID 6,00
6,00

9999999999997 Gor jeta praticada TUN 7,10

7,10

Otd. Total de itens
4
Valor Total R$
78, 10
Valor a Pagar R$
78, 10
FORMA PAGAMENTO VALOR PA
GO R$
Cart0o de DUbito
78, 10—

Consulte pela Chave de Acesso em
http://waw. fazenda. df. gov. br/nfce/qrcode?

5321 0597 5263 1800 0223 6500 0000 0407 8316 1706

CONSUMIDOR: 72.918. 782/0001-53

consumidor
nao informado

\FC-e nlf 40783 SUrie 0 Dt.Emi.: 17/05/21 11:33:48
/ia consumidor

rotoculo de Autorizacac: 353210201911920
Jata de autorizacao: 17/05/21 11:33:48

ké1P0http://www.fazenda.df.gov.br/nfce/qrcade?p=5
21059752631800022365000000040?891617069891i'I?i?i
SABAQBCBSOBAA?EYB7?55386C?6FOE297TB8CDA{k100

TOQUE GOURMET

TOQUE GOURMET COMERCIO DE ALIMENTOS [ BEBIfi. (}
SH/NORTE QD 01 CONJ A BL B PARTE 1 SUBS, 01 - .\
EO

ASA NORTE - BRASILIA, ODF

CNPJ: 97.526.318/0002-23 IE: 0757928200203
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Oficio Especial
lbitinga, 03 de maio de 2021.

Excelentissimo Senhor

Deputado Federal José Guilherme Negrdo Peixoto — “Guiga Peixoto”
Camara dos Deputados — Praca dos Trés Poderes

Gabinete: 333 - anexo IV

CEP: 70.160-900 — Brasilia/DF

Ref.: Solicitacdo de Kit de Equipagem ao Conselho dos Direitos da Pessoa idosa.
Senhor Deputado,

Cumprimentando-o cordialmente e com imensa satisfacdo, parabenizo Vossa
Exceléncia pela representatividade politica que exerce e pelo brilhante trabalho que vem
desempenhando na Camara dos Deputados.

Certo de que Vossa Exceléncia é um defensor das causas sociais e dos direitos humanos,
aproveito a oportunidade para solicitar ao nobre deputado que, utilizando-se dos dispositivos
parlamentares, venha viabilizar que o Conselho dos Direitos da Pessoa Idosa de Ibitinga/SP,
seja contemplado com a entrega do KIT DE EQUIPAGEM, o qual consiste na doacgdo de trés
computadores, trés webcans, um projetor de imagem, um televisor, um veiculo zero
quildmetro, uma impressora, uma caixa acustica e um bebedouro.

E sabido que temos 30 milhdes de idosos no Brasil e, ainda hoje, é crescente a violéncia
contra a pessoa idosa. Existem muitas dentncias de diversos abusos cometidos contra os
idosos e de agressoes fisicas, sejam diretamente apresentadas no conselho ou por intermédio
do disque 100.

E preciso mudar a realidade do nosso pais. Uma nacdo que ndo ama e respeita seus
idosos, € uma nagao destinada ao fracasso. Por isso, é preciso fortalecer os municipios e o
Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa ldosa € que esta na ponta da linha, cuidando dos
idosos no Brasil.

A entrega do kit de equipagem torna-se uma medida de fortalecimento do conselho
municipal. E com essa infraestrutura fundamental, os conselheiros passam a ter condicdes de
atender ao seu publico com qualidade, agilidade e eficiéncia, contribuindo com mais uma
instancia de combate as viola¢Ges dos direitos da pessoa idosa.

Por isso, a equipagem do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa ldosa de
Ibitinga/SP, garante o atendimento desse publico, assegurando seus direitos e promovendo
sua defesa, que sdo feitos nos espacos internos com os equipamentos de informatica e nos
espagos externos com o veiculo.

Assim, aguardo a manifestacdo de Vossa Exceléncia com relacdo ao pleito contido neste
expediente e aproveito a oportunidade para renovar meus protestos de elevada estima e
distinta consideracdo.

Respeitosamente, /

-

) ’ ¥
INOGUEIRA BASTOS
| Véreadora

- e

N/
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Oficio Especial

Ibitinga, 14 de maio de 2021.

Ao Excelentissimo Senhor
Ministro Milton Ribeiro
Ministério da Educagdo do Brasil
Gabinete do Ministro: Sala 813
CEP: 70.047-900 — Brasilia/DF

Ref.: Solicitagdo de construcdo de uma unidade escolar do Ensino Fundamental - Ciclo 1.

Excelentissimo Senhor Ministro,

Cumprimentando-o cordialmente, é com imensa satisfacdo e alegria que parabenizo
Vossa Exceléncia pelo brilhante trabalho que vem desempenhando a frente do Ministério da
Educac¢do no Brasil, destacando-se o compromisso de abertura ao didlogo e de observancia dos
valores constitucionais do Estado e do ensino publico.

Vivemos um periodo dificil diante da pandemia instalada em todo o mundo. Contudo,
ndo podemos deixar de nos preocuparmos com a retomada gradual das atividades escolares, a
qual ja acontece, haja vista que avangamos a passos largos para a imunizagdo do povo
brasileiro.

Assim, tendo um cendrio em que os anos iniciais do ensino fundamental das escolas
estaduais estdo sendo transferidos para as escolas municipais, e tem havido um crescimento
no nimero de alunos ano a ano, é imprescindivel e iminente para o municipio de lbitinga, no
Estado de Sao Paulo, a construgdo de uma unidade escolar para atender esse publico alvo.

Diante disso, buscando a concretizagdo desse intento, estivemos em reuniao no vosso
gabinete no dia 27/04/2021, onde apresentamos a referida solicitagdo e recebemos, na
ocasido, um posicionamento favoravel de Vossa Exceléncia e as orientagbes para formalizar o
solicitado.

Desta forma, aguardo a manifestagao de Vossa Exceléncia com relagdo ao pleito contido
neste expediente e aproveito a oportunidade para renovar meus protestos de elevada estima
e distinta consideragdo.

Respeitosamente,

MOGUEIRK BASTOS

) ;
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Oficio Especial
Ibitinga, 03 de maio de 2021.

Excelentissimo Senhor

Deputado Federal José Guilherme Negrao Peixoto — “Guiga Peixoto”
Cémara dos Deputados — Praga dos Trés Poderes

Gabinete: 333 - anexo IV

CEP: 70.160-900 — Brasilia/DF

Ref.: Solicitagdo de Onibus Escolar.
Senhor Deputado,

Cumprimentando-o cordialmente, aproprio-me da liberdade de parabenizar Vossa
Exceléncia pela representatividade politica que exerce e pelo brithante trabatho que vem
desempenhando na Camara dos Deputados.

Obstante, aproveito-me da oportunidade para solicitar ao nobre deputado que,
utilizando-se dos meios e dispositivos parlamentares, venha viabilizar para os estudantes de
Ibitinga/SP, a entrega de um ONIBUS para a realizagdo do transporte de estudantes, quer seja
do ensino fundamental, médio ou técnico profissionalizante.

Hoje, a caréncia desse transporte tem causado prejuizos a muitos estudantes que, por
ndo conseguirem se deslocar para as instituicoes de ensino acabam perdendo o estimulo e
oportunidades de buscarem a formagdo que tanto almejam. Por isso, tenho buscado contribuir
com a gestdo municipal de diversas maneiras, e a viabilizacdo desse 6nibus escolar fortalece o
intento de oferecer condi¢es adequadas, com conforto e seguranga, para que os estudantes
cheguem as escolas com o foco em aprender.

E dever do Poder Publico ofertar a instituicdo de ensino perto da residéncia do
estudante, capaz de atender a demanda da comunidade onde esta instalada. Quando ndo
existe essa instituicdo perto da casa do estudante, o Poder publico entdo deve oferecer
transporte escolar, sendo este gratuito e de qualidade para os estudantes.

Com o objetivo de dar seguranca e conforto aos estudantes e suprir essa caréncia no
municipio de Ibitinga/SP, encaminho a Vossa Exceléncia esta importante solicitacdo que se
coaduna com a politica de expansao da educacdo.

Assim, certa de contar com os préstimos de Vossa Exceléncia aguardo a manifestacdo
com relacdo ao pleito contido neste expediente e aproveito a oportunidade para renovar meus
protestos de elevada estima e distinta consideracdo.

/,f\;

Respeitosamente, //
1; N A4 :
/ ,\/ f/ 17 (oA P A
JANAI BUSI NOGUEIRA BASTOS

ereadora

/
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Oficio Especial

ibitinga, 20 de abrif de 2021.

Excelentissimo Senhor
Deputado Estadual Matheus Coimbra Martins de Aguiar — “Tenente Coimbra”
Assembléia Legislativa do Estado de Sdo Pauio {ALESP) — Paldcio 9 de Julho

Ref.: Solicitagdo para integrar o Programa de Escolas Civico — Militares

Senhor Deputado,

Cumprimentando-o cordialmente, ey, Janaina Bastos, Vereadora na Estancia Turistica e
Capital Nacional do Bordado — o municipio de Ibitinga/SP, com imensa satisfacdo toma a
liberdade de parabenizar Vossa Exceléncia pela representatividade politica que exerce e
pelo brilhante trabaltho que vem desempenhando na Assembléia Legislativa do Estado de
S3o0 Paulo, destacando a brilhante e incisiva atuag¢do frente as questdes relacionadas as
Escolas Civico - Militares.

Cabe destacar que o municipio é formado pela sede e pelo distrito de Cambaratiba, o
qual estd distante 27 km, as margens da Usina Hidrelétrica de Ibitinga. O municipio possui uma
populacdo superior a 60.000 habitantes, imensa e intensa populag¢do fiutuante em virtude do
turismo regional e comercial. Estd inserida no cenario nacional com o reconhecimento de
Estancia Turistica e Capital Nacional do Bordado, em virtude de suas riquezas naturais (rios,
reservas ambientais, matas nativas, fauna e flora preservadas), além da expressividade na
producdo industrial, artesanato e comércio de produtos como enxovais, cama, mesa, banho e
bordados em geral.

Gradualmente, o municipio demanda de maiores investimentos na promogdo de
politicas voltadas a educagdo, seguranga publica e causas sociais. Desta maneira, a fim de
garantir o bem-estar e o desenvoivimento de agdes em favor da populagdo ibitinguense,
anseio pelos préstimos e imprescindivel indicagdo do nobre Deputado Estadual para que
Ibitinga/SP possa integrar o Programa de Escolas Civico — Militares em Ibitinga/SP.

Embora muito atarefado, solicito que possa indicar ao Excelentissimo Senhor.
Governador do Estado de S3o Paulo, a inclusdo do municipio de Ibitinga — Estdncia Turistica e\, N
Capital Nacional do Bordade, no Estade de S3o Paulo, para integrar o Programa das Escolas 4;‘*
Civico-Militares, desenvolvido pelo Ministério da Educagdo com o apoio do Ministério da ;\
Defesa em colaboracdo com os Estados, considerando que de acordo com os dados do /deb [\
(indice de Desenvolvimento da Educac3o Basica) de 2019, a Escola Estadual Josepha Maria de  +

Avenida Dr. Victor Maida n® 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16} 3352-7840 - CEP 14940-097
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Oliveira Bersano ficou com a nota de 4.6, a Escola Estadual Ariovaldo da Fonseca ficou com a
nota de 5.0 e a Escola Estadual Iracema de Oliveira Carlos ficou com a nota de 5.6, ou seja,
todas estao abaixo da meta quanto ao ensino fundamental nos anos finais (fundamental ll) e
assim, classificados como estado de alerta.

O programa de Escolas Civico — Militares busca em linhas gerais, fomentar e fortalecer
as escolas que integrarem o Programa; contribuir para a consecugdo do Plano Nacional de
Educacdo, aprovado pela Lei n? 13.005, de 25 de junho de 2014; contribuir com as politicas de
Estado que promovam a melhoria da qualidade da educacgio basica, com énfase no acesso, na
permanéncia, na aprendizagem e na equidade; proporcionar aos alunos a sensacio de
pertencimento ao ambiente escolar; contribuir para a melhoria do ambiente de trabalho dos
profissionais da educagdo; estimular a integragdo da comunidade escolar; colaborar para a
formacdo humana e civica do cidaddo; contribuir para a reduc3o dos indices de vicléncia nas
escolas publicas regulares; contribuir para a melhoria da infraestrutura das escolas publicas
regulares; e contribuir para a reducdo da evasdo, da repeténcia e do abandono escolar.

Assim, certa da presteza e empenho de Vossa Exceléncia, aguardo a manifestacdo com

relagdo ao pleito contido neste expediente e aproveito a oportunidade para renovar meus
protestos de elevada estima e distinta consideracdo.

Respeitosamente,

Vereadora

Avenida Dr. Victor Maida n? 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
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Oficio Especial
Ibitinga, 20 de abril de 2021.

Excelentissimo Senhor
Deputado Estadual Matheus Coimbra Martins de Aguiar — “Tenente Coimbra”
Assembiléia Legislativa do Estado de Sdc Paulo (ALESP) — Palacio 9 de julho

Ref.: Solicitag3o de implantacdo de Unidade do Tire de Guerra.

Senhor Deputado,

Cumprimentando-o cordialmente, eu, Janaina Bastos, Vereadora na Estancia Turistica e
Capital Nacional do Bordado — o municipio de Ibitinga/SP, com imensa satisfagdo toma a
liberdade de parabenizar Vossa Exceléncia pela representatividade politica que exerce e
pelo brilhante trabalho que vem desempenhando na Assembléia Legislativa do Estado de
S3o Paulo, destacando a expressiva forca junto ao Comando do Exército Brasileiro.

Cabe destacar que o municipio é formado pela sede e pelo distrito de Cambaratiba, o
qual esta distante 27 km, as margens da Usina Hidrelétrica de Ibitinga. O municipio possui uma
populacao superior a 60.000 habitantes, imensa e intensa populagao flutuante em virtude do
turismo regional e comercial. Estd inserida no cendrio nacional com ¢ reconhecimento de
Estancia Turistica e Capital Nacional do Bordado, em virtude de suas riquezas naturais (rios,
reservas ambientais, matas nativas, fauna e flora preservadas), além da expressividade na
producao industrial, artesanato e comércio de produtos como enxovais, cama, mesa, banho e
bordados em geral.

O municipio demanda de maiores investimentos na promoc¢do de politicas voltadas a
seguranca publica e as causas sociais. Desta maneira, a fim de garantir o bem-estar e o
desenvolvimento de agGes em favor da populagdo ibitinguense, solicito a importante e decisiva
intervengdo do nobre deputado para a implantagdo de uma unidade do Tiro de Guerra {TG) —
Exército Brasileiro em Ibitinga/SP.

Os Tiros de Guerra (TG) sdo uma experiéncia bem sucedida entre o Exército Brasileirc €
a Sociedade Brasileira, representados pelo poder publico municipal e pelos milhares de
cidaddos brasileiros que ingressam nas fileiras do Exército anualmente. Essa parceria perene e
edificante, juridicamente celebrada por intermédio de convénios e acordos de cooperacgdo, \)

&
N

estd enraizada na histéria e na formacdo do povo brasileiro ha mais de 110 anos e tem
profundas ramificagdes na sociedade na qual esta inserido.

—
it
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Os jovens, ao serem matriculados com base na Lei do Servigo Militar (LSM), recebem a
denominacdo de “ATIRADORES”, designacdo emblematica e historica, oriunda das primeiras
sociedades de Tiro ao Alvo no Brasil, com finalidades militares e de formacdo da reserva para o
Exército, embrionarias dos atuais TG.

Sabe-se que os Tiros de Guerra permitem, de forma criativa, inteligente e econémica,
proporcionar a milhares de jovens brasileiros, principalmente os que residem em cidades do
interior do pais, a oportunidade de atenderem alei e de prestarem o Servico Militar
inicial. Mais que o carater obrigatdrio, essa modalidade de Servico Militar configura um direito
do cidaddo em dar sua contribuicdo, ainda que modesta, para a defesa da Pétria, conciliando
sua vida cotidiana com sua rotina de trabalho, estudo e convivio familiar.

A parceria, mais que vantajosa para os trés entes (Exército, Poder Executivo Municipal e
Cidaddo), tem se mostrado, ao longo de décadas, um instrumento de educacdo e de civilidade
nos mais distantes rincoes do Territdrio Nacional, sendo que os TG passaram a ser conhecidos
pela sociedade brasileira como verdadeiras “ESCOLAS DE CIVISMO E CIDADANIA”.

Por essa razao, rogo a Vossa Exceléncia que possa disponibilizar o projeto completo de
criagdo e implantacdo do TG, o acordo de cooperagdo, a assessoria necessaria e que busque a
concretizagdo desse intento em uma populacdo que clama, haja vista que desde 1948 essa
temdtica tem sido alvo de implantagdo e permanéncia no municipio. Todavia, até o momento
ndo houve qualquer sucesso.

Assim, emprego a oportunidade para declarar que Ibitinga encontra-se de portas
abertas a Vossa Exceléncia, visto a dedicacdo ao trabalho e como tem servido com
dignidade ao Estado e ao povo brasileiro.

Certa da presteza e empenho de Vossa Exceléncia, aguardo a manifestacdo com relagdo

ao pleito contido neste expediente e aproveito a oportunidade para renovar meus protestos
de elevada estima e distinta consideragdo.

Respeitosamente,

¥ Vereadora
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Oficio Especial

ibitinga, 20 de abril de 2021.

Excelentissimo Senhor
Deputado Estadual Matheus Coimbra Martins de Aguiar — “Tenente Coimbra”
Assembléia Legislativa do Estado de Sdo Paulo (ALESP} — Paldcio 9 de jultho

Ref.: Solicitagdo de recursos para construgdo da Sede propria da Guarda Civit Municipal.

Senhor Deputado,

Cumprimentando-o cordialmente, eu, Janaina Bastos, Vereadora na Estancia Turistica e
Capital Nacional do Bordado — o municipio de ibitinga/SP, com imensa satisfacdo toma a
liberdade de parabenizar Vossa Exceléncia pela representatividade politica que exerce e pelo
brithante trabalho que vem desempenhando na Assembléia Legisiativa do Estado de S3o Paulo,
destacando a contundente atuagdo junto a seguranga ptblica.

Cabe destacar que o municipio € formado pela sede e pelo distrito de Cambaratiba, o
qual estd distante 27 km, as margens da Usina Hidrelétrica de Ibitinga. O municipio possui uma
populacdo superior a 60.000 habitantes, imensa e intensa populagdo flutuante em virtude do
turismo regional e comercial. Estd inserida no cenario nacional com o reconhecimento de
Estincia Turistica e Capital Nacional do Bordado, em virtude de suas riquezas naturais (rios,
reservas ambientais, matas nativas, fauna e flora preservadas), além da expressividade na
produc3o industriai, artesanato e comércio de produtos como enxovais, cama, mesa, banhec e
bordados em geral.

O municipio demanda de maiores investimenios na promogdo de politicas voltadas a
seguranca publica. Desta maneira, a fim de garantir o bem-estar e o desenvolvimento de a¢des
em favor da populagdo ibitinguense, solicito que Vossa Senhoria que possa disponibilizar
recursos para cooperarem com a construgao de uma sede permanente para a Guarda Civil
Municipal de Ibitinga/SP.

As Guardas Municipais foram reestruturadas a partir do art. 144, paragrafo 82, da Carta
Magna de 1988, que faculta aos municipios a sua criagdo. De acordo com Ventris (2010, p.
91), podemos definir a Guarda Municipal como uma “Instituigdo Publica Municipal, ¢

(
uniformizada, hierarquizada, desmilitarizada, armada ou ndo, de criagdo constitucionalmente \

/

facultativa, por iniciativa exclusiva do Executivo Municipal”. Frisamos que esta instituicao
deve ser criada por meio de lei, para agir na presta¢do de servicos no dmbito da seguranga
publica municipal e no contexto da preservagao da ordem publica.
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A Guarda Civil Municipal possue poder de policia administrativa para agir em situacdes
onde o cumprimento das leis municipais se faz imperioso, em casos de ameaca a ordem ou 3
vida e em situacles de calamidade publica. Atuam também em qualquer outra situagio de
flagrante delito {(de acordo com o artigo 301 do Codigo de Processo Penal), casos onde
qualquer um do povo pode deter e as autoridades policiais e seus agentes devem prender
quem quer que seja encontrado nessa situacdo.

Com a onda de violéncia que assola o pais, 0 modelo de seguranga outorgado apenas
aos Estados Membros e Unido se mostra obsoleto e os municipios através de suas Guardas ja
participam da seguranga publica de fato, sem que isso se caracterize como usurpacgio de
funcao.

Assim, o trabalho das Guardas Municipais ndo se limita ao cardter de prote¢do ao
préprio municipal (pois é assim que grande parte da populagdo a enxerga), em razio da
amplitude das suas atribuicdes no texto legal e de sua proximidade com o povo local,
seguindo uma tendéncia de municipalizagdo da seguranca publica, como bem executado em
alguns paises de primeiro mundo.

Todavia, para que haja profissionais capacitados e treinados, além da valoriza¢do do ser
humano e do profissional que desempenha a fungdo de Guarda Civil Municipal diante de uma
populacdo que clama constantemente por ajuda, faz-se necessdrio e urgente para ao
municipio de Ibitinga/SP, a construgdo de uma sede planejada, estruturada, organizada, a fim
de que esses anseios sejam de fato colocados em pratica.

Assim, emprego a oportunidade para declarar que Ibitinga encontra-se de portas
abertas a Vossa Exceléncia, visto a dedicagdo ao trabalho e como tem servido com dignidade
ao Estado e ao povo brasileiro, especialmente em relagdo a seguranga publica e, serd de
enorme privilégio té-io a frente dessa questdo em nosso municipio.

Certa da presteza e empenho de Vossa Exceléncia, aguardo a manifestagcdo com relacdo

ao pleito contido neste expediente e aproveito a oportunidade para renovar meus protestos
de elevada estima e distinta consideragdo.

Respeitosamente,

>
N S
\ IRA BASTOS
\\/ Vereadora
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